
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara
NR 15 del 14/4/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO
“Regolamento  per  l’affidamento  di  appalti  di  servizi  legali  esclusi
dall’applicazione del Nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023)”
– Approvazione e abrogazione Regolamento previgente.

L'anno 2025 il giorno 14 del mese di aprile alle ore  20:45, in Portomaggiore, nella sala consigliare
del Comune di Portomaggiore , aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di ciascun
consigliere, si è oggi riunito il Consiglio del Comune di Portomaggiore.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:
Presenti Assenti
- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Vanini Andrea
- Roma Gian Luca
- Bigoni Michela
- Trentini Angelo
- Belletti Enrico
- Novelli Nicola
- Zagatti Anna Maria
- Badolato Roberto
- Grilanda Marcello
- Cavedagna Elisa
- Baricordi Alex

- Buriani Daniele
- Zancoghi Sara
- Contarini Massimo
- Crosara Greta

Totale presenti: 13 Totale assenti: 4

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza  i  Consiglieri:  Buriani Daniele, Zancoghi Sara, Contarini  Massimo, Crosara
Greta, 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo
questa la prima convocazione, il  Vice-Presidente  Anna Maria Zagatti , assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: Grilanda, Vanini, Novelli



Vice Presidente del Consiglio Anna Maria ZAGATTI:
Punto n. 5 all’ordine del giorno: Regolamento per l’affidamento di appalti di servizi
legali  esclusi dall’applicazione del Nuovo Codice dei contratti pubblici  (D. Lgs. n.
36/2023)” – Approvazione e abrogazione Regolamento previgente.

Vice Presidente del Consiglio Anna Maria ZAGATTI:
Passiamo ora al punto 5,  all'ordine del  giorno.  Regolamento per l’affidamento di  appalti  di
servizi  legali  esclusi  dall’applicazione  del  Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.  Lgs.  n.
36/2023)” – Approvazione e abrogazione Regolamento previgente. Do la parola al Sindaco per
illustrare il punto.

Sindaco Dario BERNARDI:

Sì,  grazie  Presidente  di  nuovo.  Delibera  che  ci  mette  in  regola  con  la  necessità  di
regolamentare quegli appalti di servizio esclusi dall'applicazione del codice dei contratti che
quindi non stanno sotto questo codice, in particolare i servizi legali che per loro natura essendo
un rapporto fiduciario tra il  committente e il  professionista stanno soggetti  non appunto al
codice degli appalti ma a una differente regolamentazione.

Con questo regolamento,  breve regolamento, ci  adeguiamo di  fatto alla normativa vigente.
Grazie.

Vice Presidente del Consiglio Anna Maria ZAGATTI:

Grazie  sindaco.  Apriamo  la  discussione  sul  punto,  se  ci  sono  interventi.  Se  non  ci  sono
interventi, passiamo a dichiarazione di voto. Ci sono dichiarazioni di voto? Passiamo al voto.
Voto  palese.  Favorevoli?  9.  Contrari?  Scusate  non  ho  visto.  Contrari  no?  Astenuti?  4.  9
favorevoli,  0  contrari,  4  stenuti,  il  Consiglio  approva.  Qui  non  è  prevista  l'immediata
eseguibilità, quindi passiamo direttamente al punto successivo. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-  con  delibera  C.C.  n.  31  del  09.09.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4 del  TUEL, è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione
(D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

- che con delibera C.C. n. 49 del 20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile) è stata
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il
triennio 2025-2027;

-  con  delibera  C.C.  n.  50  del  20.12.2024  (dichiarata  immediatamente  eseguibile)  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;

-  con  delibera  G.C.  n.  152  del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 -
Assegnazione Risorse Finanziarie”;

- con la medesima delibera G.C. n. 152 del 23.12.2024 si rimandava a successiva deliberazione
l’approvazione e l’assegnazione ai Dirigenti degli obiettivi di gestione, unitamente alle correlate
risorse  umane  e  strumentali,  per  l’attuazione  di  quanto  stabilito  nei  documenti  di
programmazione  dell’Ente,  mediante  l’approvazione  del  Piano  Integrato  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027.

-  con Delibera G.C.  n.  13 del  28.01.2025 è stato approvato il  Piano Integrato di  attività e
organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2025-2027;



Ricordato che il “Regolamento per l’affidamento di servizi legali esclusi dall’applicazione del
Codice  dei  Contratti  pubblici”  è  stato  precedentemente  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 21, in data 29/07/2019, esecutiva il 30/08/2019;

Tenuto  conto che  il  suddetto  Regolamento  disciplinava  il  conferimento  di  incarichi  legali
all’esterno in conformità con le disposizioni dell’allora vigente Codice degli Appalti e dell’allora
vigente normativa;

Tenuto conto che sono intervenuti i seguenti provvedimenti normativi, in forza dei quali si
ritiene  opportuno  apportare  modifiche  ed  integrazioni  al  regolamento  precedentemente
approvato ed attualmente vigente: 

- D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, Codice dei Contratti dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici,
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, che all’art. 56 , c. 1, lett. h, esclude i servizi
legali di patrocinio e connessi dall’applicazione del Codice, pur nel rispetto dei principi generali
espressamente richiamati, di cui agli artt. 1, 2 e 3;

-  L.  21  aprile  2023,  n.  49,  contenente  Disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  delle
prestazioni professionali, pubblicata sulla G.U. n. 104 del 05 maggio 2023;

- D.M. n. 147/2022 che modifica il D.M. 55/2014 in materia di parametri tariffari;
VISTA la sentenza della Corte di Giustizia dell'Unione europea del 6 giugno 2019 (C 264/2018)
in cui si afferma il principio secondo il quale gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa
appaltistica  generale  -  ai  sensi  dell'art.  10,  lettera  d),  I  e  II)  della  direttiva  24/2014,
corrispondente  alle  ipotesi  dell’articolo  17,  lettera  d)  del  codice  dei  contratti  pubblici  –  in
quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative prestazioni possono essere rese "solo
nell'ambito di un rapporto  intuitu personae tra l'avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla
massima riservatezza".

Ritenuto pertanto  necessario  provvedere  ad  una  complessiva  revisione  del  testo  vigente,
sottoponendo all’approvazione un nuovo testo aggiornato con la contemporanea abrogazione
del Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 21/2019;

Dato atto:

-di  aver  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento ai  sensi  della Legge n.  241/1990 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;

-di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa; 

-di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste
nel PIAO in vigore presso il Comune;

-dei presupposti  e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni  giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità con quanto
previsto  in  materia  dalla  normativa  vigente,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che
costituiscono il presupposto delle procedure;



Verificato che il presente provvedimento necessita del parere di regolarità contabile e tecnica,
ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
Visti il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finanze ad
esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ciascuno
per quanto di propria competenza, ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal
medesimo Dirigente ai sensi degli articoli 49, 147 e 147-bis del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale; 

Con voti 9 a favore e 4 astenuti (Cavedagna Elisa e Baricordi Alex del gruppo consiliare “Centro
Destra  Civico”;  Badolato  Roberto  e  Grilanda  Marcello  del  gruppo  consiliare  “Uniti  per
Portomaggiore”) espressi per alzata di mano dai 13 Consiglieri presenti 

DELIBERA
per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato

-  di  approvare  il  “Regolamento  per  l’affidamento  di  appalti  di  servizi  legali  esclusi
dall’applicazione del  Nuovo Codice dei contratti  pubblici (D. Lgs.  n. 36/2023)” allegato 1 al
presente provvedimento; 

-  di  abrogare  il  previgente  regolamento  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  21  del
29.07.2019; 

- di demandare al Servizio competente tutti i conseguenti adempimenti;

-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’Albo  Pretorio  On  Line  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente.

Firmato in digitale Firmato in digitale
Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Anna Maria Zagatti Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero:  PCC-14-2025

Settore/Servizio proponente: Settore Finanze/Servizio Finanze/Finanziario

Oggetto: “Regolamento per l’affidamento di appalti di servizi legali esclusi dall’applicazione del
Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.  Lgs.  n.  36/2023)”  –  Approvazione  e  abrogazione
Regolamento previgente.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Ad  esito  del  controllo  sulla  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si esprime
PARERE FAVOREVOLE.

01/04/2025

F.to in Digitale
Il Dirigente Settore Finanze
Dott.ssa Francesca Pirani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero: n. PCC-14-2025

Settore/Servizio proponente: Settore Finanze/Servizio Finanze/Finanziario

Oggetto: “Regolamento per l’affidamento di appalti di servizi legali esclusi dall’applicazione del
Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.  Lgs.  n.  36/2023)”  –  Approvazione  e  abrogazione
Regolamento previgente.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente .

01/04/2025

         F.to in Digitale
Il Dirigente 

      del Settore Finanze
    Dott.ssa Francesca Pirani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


